2018年3月15日

ジェトロ・ハノイ事務所

在ベトナム日系報道機関 各位

【取材依頼】

社会課題解決型ルール形成プロジェクト

「日本の経験をふまえたベトナム美容業界における課題と発展」

に関わるイベントを開催

 日本貿易振興機構（ジェトロ）-ハノイ事務所（所在地：Hoan Kiem dist, Hanoi,

Vietnam、所長：北川浩伸）では、日本企業のノウハウ、技術を通じたベトナムでの社会

課題の解決に資する事業‐「社会課題解決型ルール形成プロジェクト」を実施していま

す。

 この度、「社会課題解決型ルール形成プロジェクト」の支援企業である株式会社ラポー

ルヘア・グループが、職業訓練及び社会事業におけるベトナム協会（Viet Nam

Association for Vocational Education Training and Social Work）との共催で、日本

の理美容経験をふまえたベトナム美容業界における人材育成と法整備に関わるイベントを

３月２１日（水）に共催します。ベトナムにおける理美容室開業にあたっての公衆衛生基

準および理美容従事者の資格をめぐり、今後どのような仕組みの導入が可能なのかについ

て、ベトナム北部を中心とした美容サロン経営者が集まり、議論します。

 株式会社ラポールヘア・グループは、２０１１年３月１１日の東日本大震災をきっかけ

に被災地での主婦等の女性美容師の雇用創出を目的として創業され、現在約１５０人の女

性を雇用し、新しい働き方を創造している企業です。イベントでは今後の継続的な法整備

にあたっての協力関係に関わる覚書（ＭＯＵ）を締結予定です。

 本イベントは、日本企業だけでなく、ベトナム国内の企業も協力しており、今後のベト

ナムにおける美容産業の盛り上がりに期待が寄せられています。是非この機会に足をお運

びいただき、取材いただければと思いますのでよろしくお願い申し上げます。

＜概要＞

 日 時：2018 年 3月 21日（水）14:00〜17:00

 場 所：Hilton Hanoi Opera Hotel

 主 催：Rapport hair Group Co,.Ltd.

Viet Nam Association for Vocational Education Training and Social Work

 共 催：JETRO

 参加者：ベトナム国内の美容サロン経営者（約 300人）

＜次第＞

1. Opening Remark ：Former Minister of MOLISA NGUYEN THI HANG

2. 共催者挨拶：JETRO Hanoi Chief Representative Hironobu KITAGAWA

3. ベトナムの美容業界の現状と課題：Mr. Le Anh Miah

4. ベトナムの美容業界における人材育成における課題

  ベトナムビューティー産業訓練・育成協会 理容美容委員会長

Ms. Quach Thanh Huyen

5. MOLISA職業訓練局の挨拶

6．日本の美容業界の発展の歴史と制度について

Rapport hair Group Co,.Ltd. CEO＆Founder Wataru HAYASE

7．質疑応答

8．MOUの調印式

9．Closing Remarks

◆Viet Nam Association for Vocational Education Training and Social Work について

政府認可を受けている職業訓練に関わる協会。

本協会の下で、美容５業種（ヘア、メイク、ネイル、まつ毛、スパ）の経営者たちが集ま

り、ベトナムにおける美容業界について議論する場を 2015年から持っている。

◆株式会社ラポールヘア・グループについて

設立日： ２０１１年７月１日

所在地： 宮城県石巻市大街道西２-２-２７

代表者： 代表取締役 早瀬渉

ＵＲＬ： http://www.rapporthair.com

創業者である早瀬氏は、大学中退後ベンチャー企業に就職し、２０００年に２４歳で起

業。日本初のヘアメイク専門店「アトリエはるか」を創業し、全国４０店舗、年商１０

億、社員数２００人の会社に育てる。事業譲渡後、美容室大手の上場企業、モッズ・ヘア

ジャパンに入社し、１年後役員へ昇格。直営店・ＦＣ店を含めグループ全店の営業統括、

商品事業統括、マーケティング担当役員及び経営戦略担当役員を歴任し、１００社以上の

ＦＣ店への経営指導を行う。３．１１東日本大震災を機に、被災地の復興支援、理美容業

界の雇用創出に挑戦する為、２０１１年４月、同社役員を退任。２０１１年７月ラポール

ヘア・グループを設立し、ラポールヘア 1号店を石巻市に開店する。

以上

http://www.rapporthair.com/